
V

(Oznamy)

ADMINISTRATÍVNE POSTUPY

KOMISIA

MEDIA 2007 – ROZVOJ, DISTRIBÚCIA, PROPAGÁCIA A ODBORNÁ PRÍPRAVA

Výzva na predkladanie návrhov – EACEA/03/09

Podpora nadnárodnej distribúcie európskych filmov – „Automatický“ systém 2009

(2009/C 73/05)

1. Ciele a opis

Oznámenie o výzve na predkladanie návrhov sa zakladá na rozhodnutí Európskeho parlamentu a Rady
č. 1718/2006/ES z 15. novembra 2006 o vykonávaní programu na podporu európskeho audio-
vizuálneho sektoru (MEDIA 2007).

Jedným z cieľov tohto programu je pomoc a podpora rozšírenia nadnárodnej distribúcie nových európ-
skych filmov formou poskytovania finančných prostriedkov distribútorom na základe ich výkonnosti na
trhu na ďalšie investovanie do nových európskych filmov, ktoré nie sú národného charakteru.

Cieľom tohto systému je aj podpora rozvoja prepojení medzi produkčnými a distribučnými sektormi,
čím by sa mal zväčšiť podiel európskych filmov na trhu a zvýšiť konkurencieschopnosť európskych
podnikov.

2. Oprávnení žiadatelia

Oznámenie je určené európskym podnikom, ktoré sa špecializujú na distribúciu európskych diel formou
premietania a ktorých činnosť prispieva k dosiahnutiu hore uvedených cieľov programu MEDIA opísa-
ných v rozhodnutí Rady.

Uchádzači musia mať sídlo v jednej z týchto krajín:

— 27 krajín Európskej únie,

— krajiny EZVO,

— Švajčiarsko,

— Chorvátsko.

3. Oprávnená činnosť

„Automatický“ systém podpory funguje v dvoch fázach:

— generovanie potenciálnych finančných prostriedkov, proporčne podľa počtu predaných zaplatených
vstupeniek na európske filmy, ktoré nemajú domáci charakter v štátoch podieľajúcich sa na programe
až do výšky stanoveného stropu na každý film a upravený pre každú krajinu,

— opätovné investovanie potenciálnych finančných prostriedkov: takto vygenerované finančné
prostriedky každým podnikom musia byť opätovne investované do 3 modulov (3 druhy činnosti) do
1. októbra 2010:

1. do koprodukcie európskych filmov, ktoré nemajú domáci charakter;

2. do akvizície distribučných práv, európskych filmov, ktoré nemajú národný charakter napríklad
prostredníctvom minimálnych záruk; a/alebo

3. do edičných nákladov (tlač, dabovanie a titulkovanie), nákladov spojených s propagáciou
a reklamou pre európske filmy, ktoré nemajú národný charakter.

27.3.2009 C 73/41Úradný vestník Európskej únieSK



Druh činnosti 1 a 2:

Maximálna doba trvania činnosti je 30 mesiacov.

Činnosť musí začať 1. augusta 2009 a skončiť 1. februára 2012.

Druh činnosti 3:

Maximálna doba trvania činnosti je 42 mesiacov.

Činnosť musí začať 1. februára 2009 a skončiť 1. augusta 2012.

4. Kritériá udelenia

Potenciálne finančné prostriedky budú udelené európskym distribučným podnikom na základe získaného
vstupného z európskych filmov, ktoré nemajú národný charakter a ktoré žiadateľ distribuoval
v referenčnom roku (2008). Potenciálne finančné prostriedky sa vypočítajú na základe pevne stanovenej
sumy na každú oprávnenú položku a v rámci obmedzenia dostupných rozpočtových zdrojov.

Podpora bude mať formu potenciálnych finančných prostriedkov (ďalej len „prostriedkov“) dostupných
pre distribútorov na ďalšie investovanie do nových európskych filmov, ktoré nemajú národný charakter.

Prostriedky sa môžu opätovne investovať:

1. do výroby nových európskych filmov, ktoré nemajú národný charakter (t. j. filmov, ktoré ešte neboli
dokončené v čase podania prihlášky na opätovné investovanie);

2. na splnenie minimálnych distribučných záruk na nové európske filmy, ktoré nemajú národný
charakter;

3. na náklady spojené s distribúciou t. j. na propagáciu a reklamu nových európskych filmov, ktoré
nemajú národný charakter.

5. Rozpočet

Celkový rozpočet je 17 mil. EUR.

Neexistuje ohraničenie maximálnej sumy.

Udelený finančný príspevok je dotácia. Finančná podpora Komisie nesmie byť vyššia ako 40 %, 50 %
alebo 60 % z celkových oprávnených nákladov.

Agentúra si vyhradzuje právo na nepridelenie všetkých dostupných finančných prostriedkov.

6. Termín podania prihlášok

Návrhy na „generovanie“ potenciálnych finančných prostriedkov musia byť zaslané do 29. mája 2009
(dátum poštovej pečiatky) na túto adresu:

Education, Audiovisual and Culture Executive Agency (EACEA)
Constantin Daskalakis — BOUR 3/66
Avenue du Bourget, 1
1140 Brussels
BELGIUM

Akceptované budú iba prihlášky podané na oficiálnom formuláre prihlášky, riadne podpísané osobou,
ktorá je oprávnená právne zastupovať žiadajúcu organizáciu. Na obálke musí byť jasne uvedené:

„MEDIA 2007 – DISTRIBUTION EACEA/03/09 – AUTOMATIC CINEMA“

Prihlášky zaslané faxom alebo elektronickou poštou budú zamietnuté.

7. Podrobné informácie

Úplné znenie výzvy na predloženie návrhov a formulár prihlášky sa nachádza na tejto internetovej
adrese:

http://ec.europa.eu/information_society/media/distrib/schemes/auto/index_en.htm

Prihlášky musia byť v súlade s podmienkami usmernení, podané na príslušných formulároch a obsahovať
všetky informácie a prílohy uvedené v texte tejto výzvy.

27.3.2009C 73/42 Úradný vestník Európskej únieSK


